Бюллетень Новониколаевского сельсовета Купинского района

19.04.2016г

    №10
          Уважаемые земляки, «Новониколаевский вестник» - это официальный печатный орган нашего муниципального образования. Надеемся, что теперь Вы будете владеть более полной и объективной информацией о деятельности Совета депутатов, администрации, Главы Новониколаевского сельсовета.

 «Прокурор разъясняет»:

Приказом Минтруда России от 25.02.2016 № 76н «Об утверждении Правил по охране труда в сельском хозяйстве» утверждены правила, устанавливающие государственные нормативные требования охраны труда при организации и проведении основных производственных процессов по возделыванию, уборке и послеуборочной обработке продукции растениеводства, содержанию и уходу за сельскохозяйственными животными и птицей, мелиоративных работ и работ по очистке сточных вод производства и первичной переработки сельскохозяйственной продукции.

Причем, требования правил обязательны для исполнения работодателями - юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими сельскохозяйственные работы. Соблюдение правил обязательно при проектировании новых и разработке проектов реконструкции действующих объектов производства сельскохозяйственной продукции, изменении существующих производственных процессов проведения сельскохозяйственных работ.

В соответствии с Правилами, работодатель должен обеспечить безопасную эксплуатацию производственных зданий, сооружений, машин, инструментов, оборудования, безопасность производственных процессов, сырья и материалов, используемых при проведении сельскохозяйственных работ и их соответствие государственным нормативным требованиям охраны труда.

Также работодателем должна быть организована разработка инструкций по охране труда для профессий и видов выполняемых работ, которые утверждаются локальными нормативными актами работодателя с учетом мнения соответствующего профсоюзного органа либо иного уполномоченного работниками представительного органа, а также технологических документов на производственные процессы (работы).

Данный приказ опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации 30.03.2016 и вступает в силу по истечении трех месяцев после его официального опубликования.

Помощник прокурора Купинского района

юрист 2 класса                                                                              М.А. Соколов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2016г                                                                                                    №32

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности

дорожного движения на территории

Новониколаевского сельсовета Купинского  района

Новосибирской области на 2016-2018гг.»
В целях реализации Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, руководствуясь Уставом Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области и в целях обеспечения безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышения гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2015-2017 годы»                                    (далее Программа).
          2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2015-2017 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета муниципального образования.

3. Постановление опубликовать в газете «Знаменка» и на сайте администрации сельсовета.

          4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Новониколаевского сельсовета                                     Н.В. Леонова

Приложение №1

к постановлению администрации

Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории

Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области

на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2015-2017 годы"                    (далее Программа)

	Основание разработки
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ                   "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ                    "О безопасности дорожного движения";

- Федеральная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в 2006 - 2012 годах», утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 года N 100 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006 - 2012 годах»;

 - Устав Новониколаевского сельсовета.

	Заказчик Программы
	Администрация Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Разработчик  Программы
	Администрация Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:
- обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах Новониколаевского сельсовета;
- защита интересов общества и государства путем сокращения дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) и количества ДТП.
Задача Программы:
- сокращение дорожно-транспортного травматизма

-улучшения условия движения транспортных средств по улично-дорожной сети поселения

	Важнейшие целевые показатели и индикаторы Программы
	- сокращение количества ДТП с пострадавшими;
- снижение транспортного риска;
- снижение социального риска;
- снижение тяжести последствий.

	Исполнитель Программы
	Администрация Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Срок реализации Программы
	Программа рассчитана на 2016– 2018 годы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение следующих относительных показателей:
- количество ДТП
- количество пострадавших в ДТП

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

     Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.
     Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
     Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного травматизма остается достаточно высоким и имеет тенденцию к росту.
     Основными факторами, определяющими причины высокого уровня аварийности и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации, являются:
     - постоянно возрастающая мобильность населения;
     - уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
     - нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки;
     - массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, отсутствие должной моральной ответственности за последствия невыполнения требований ПДД;
     - низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, низкая личная дисциплинированность, невнимательность и небрежность.

Так же необходимо отметить и неудовлетворительное состояние дорог  (ямочности, отсутствие тротуаров, разметки, освещения и т.д.).

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

     Целями Программы является обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах  Новониколаевского сельсовета. Сокращение количества ДТП позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.
     Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:
     - сокращение дорожно-транспортного травматизма;
     - усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области осуществляется посредством:

1. Координации деятельности органов местного самоуправления, общественных объединений, юридических и физических лиц в целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий.

2. Регулирования деятельности на автомобильном транспорте:

2.1. Техническое состояние и оборудование транспортных средств, участвующих                в дорожном движении, должны обеспечивать безопасность дорожного движения;

2.2. Ремонт и содержания дорог на территории Новониколаевского сельсовета  должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных обследований дорог с участием представителей администрации муниципального образования. Обязанность по обеспечению соответствия дорог после ремонта и в процессе эксплуатации установленным правилам, стандартам, техническим нормам возлагается на субъект, в ведении которого находятся дороги;

2.3. Обеспечение содержания и эксплуатации уличного освещения муниципального образования коммунальными службами;

2.4. Реализация плана мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования.

3. Осуществление деятельности по организации дорожного движения:

3.1. Обеспечение сохранности существующей дорожной сети, выполнение работ                 по содержанию и ремонту существующей дорожной сети.

4. Проведение социально-ориентированной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения:

4.1. Выполнение мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на территории Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области;

4.2. Организация администрацией муниципального образования совместно с ГИБДД выпуска информационных плакатов, материалов по тематике безопасности дорожного движения.

4. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

- Предотвращение аварийности на дорожно-уличной сети Новониколаевского сельсовета;

- Сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов;

- Уменьшение недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов на территории Новониколаевского сельсовета.

- снижение уровня ущерба от дорожно-транспортных происшествий.

5.ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

 В рамках реализации Программы планируется осуществление следующих первоочередных мероприятий:
      - финансирование работ по содержанию технических средств организации дорожного движения на территории поселения;
     - содержание и ремонт наружного освещения;
     - установка, замена дорожных знаков;
     - реконструкция и ремонт проезжей части автодорог, ямочный ремонт.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет бюджетных средств Новониколаевского сельсовета  (в рамках утвержденного бюджета текущего года) с возможным финансированием из районного и областного бюджетов.

       Объемы финансирования мероприятий по годам реализации Программы подлежат ежегодному уточнению в пределах средств, предусматриваемых бюджетом Новониколаевского сельсовета.

Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения на территории Новониколаевского сельсовета  в 2016-2018гг. (приложение).

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является администрация Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области.

        В реализации Программы участвует администрация Новониколаевского сельсовета.

7. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ И ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Контроль за выполнением программы осуществляет администрация Новониколаевского сельсовета  в порядке установленном законодательством.

8.НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ ОСНОВА ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ ПО БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ  НА  ТЕРРИТОРИИ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  на 2016-2018 годы

-Федеральный закон № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»

-Устав Новониколаевского сельсовета Купинского района Новосибирской области;

-Федеральный закон № 196 от 10.12.1995 г. «О безопасности дорожного движения».

9. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

- Предотвращение аварийности на дорожно-уличной сети Новониколаевского сельсовета;

- Сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов;

- Уменьшению недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов на территории Новониколаевского сельсовета.

Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения

на территории Новониколаевского сельсовета  на 2016-2018 годы

	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Денежные средства
	Сроки реализации
	Исполнитель
	Ожидаемый результат

	1

1
	Организация работ  по установке дополнительных дорожных знаков, замена устаревших на улично-дорожной сети поселения согласно дислокации знаков дорожного движения
	Бюджет поселения
	2016-2018 гг.

ежегодно
	Администрация Новониколаевского  сельсовета
	Повышение безопасности дорожного движения. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	22
	Текущее содержание и ремонт уличного освещения
	Бюджет поселения
	2016-2017 гг.

ежегодно
	Администрация Новониколаевского сельсовета
	Повышение безопасности дорожного движения. Предотвращение аварийности на улично-дорожной сети Новониколаевского с/с.

	33
	Организация работы по содержанию (очистка дорог, грейдирование) и ремонту дорожно-уличной сети (ямочный и капитальный ремонт), находящейся в муниципальной собственности администрации Новониколаев-ского  сельсовета
	Бюджет поселения
	2016-2018 гг.

ежегодно
	Администрация Новониколаевского сельсовета
	Повышение безопасности дорожного движения. Предотвращение аварийности на улично-дорожной сети Новониколаевского  сельсовета. Сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2016г                                                                                                    №33
О разрешении проезда  автотранспорта
 и тракторов по улицам населенных пунктов на

территории Новониколаевского сельсовета

С целью наведения санитарного порядка в населенных пунктах на территории Новониколаевского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разрешить проезд автотранспорта и тракторов по улицам населенных пунктов на территории Новониколаевского сельсовета за исключением большегрузной техники (Камаз, К-700, К-701, Т-150).
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене    «Новониколаевский вестник».

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Новониколаевского сельсовета
                       Н. В. Леонова
ВНИМАНИЮ  ГРАЖДАН! Выполнение требований Постановления Главы является обязательным для каждого гражданина, проживающего на территории Новониколаевского сельсовета.

     Нарушение  данных Постановлений  влечет за собой административную ответственность, выражающуюся в денежном штрафе от 3 и более минимальных окладов.

_____________________________________________________________

Редколлегия при администрации сельсовета

Обращаться по вопросам по телефону: 37-219   Ответственный исполнитель   Белягова Н.А.